
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
necessárias para a realização do evento “Mostra Clara Pandolfo 
de Ciência e Cultura”, que será realizado no município de 
Cametá-PA, no período de 23 a 26.11.2011.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305431

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 542 de 07 
de novembro de 2011, publicada no DOE nº 32.033, de 
09.11.2011:
ONDE SE LÊ:
NOME   EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO    2010/2011 02.01.2012 a 31.02.2012
LEIA-SE:
NOME   EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO    2011/2012 02.01.2012 a 31.01.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de novembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305407

PORTARIA: 563
Objetivo: Conduzir os servidores que participarão da “Mostra 
Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305397

PORTARIA: 562
Objetivo: Participarem do evento “Seminário de Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 18/11/2011
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (Técnica em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305399

PORTARIA Nº. 2.327/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos e o número 
insuficiente de servidores na Unidade Regional de Paragominas 
e;
Considerando os termos do Memo nº 53315/COGER/
DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, a contar de 01.11.2011, a servidora:

MATRICULA NOME LOTAÇÃO

57215440/1 MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO URE PARAGOMINAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305400

PORTARIA Nº2471/2011 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo datado 
em 11.11.11;

R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
ANDRESSA YUMIKO DE ANDRADE OSHIKIRI, matrícula 
nº.8001268/1, ocupante da função de Advogada, lotada 
no Gabinete do Secretário Adjunto, no período de 29 a 
05/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305404

PORTARIA Nº 2397/2011- DGAF/GAB/SEMA 
DE 11 NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/457024, de 09.11.11;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora FÁBIA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula nº. 
57218481/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
cedida ao Laboratório Central/SESPA, no período de 
10/10/2011 a 06/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305405

PORTARIA Nº.2313/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 118230A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência, ao servidor 
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula 
nº. 57175264/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado 
na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infra-estrutura, no 
período de 18/10 a 16/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305406

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de monitoramento hidrológico.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Todas as informações contidas nesse aviso 
que tiverem em discordância com as contidas no edital, 
prevalecerão as contidas neste último.
Responsável pelo certame: Thiago Cordeiro Gaby
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18544122719450000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305391

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de equipamentos nas lanchas do mosaico do lago 
de tucuruí.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Todas as informações contidas nesse aviso 
que tiverem em discordância com as contidas no edital, 
prevalecerão as contidas neste último.
Responsável pelo certame: Giselle Cristina R. Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2011
Hora da Abertura: 10:30

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339030                 0116000000          
Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305388

PORTARIA Nº. 2.423/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 54811/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
PORTARIA Nº 2.197/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 
32.016 de 11/10/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALESSANDRA CARRALAS 

QUEIROZ DE LEÃO
57176632/1 2010/2011 30/01 A 10/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305389

PORTARIA: 2472/2011
Objetivo: Realizar visita técnica tendo vista a conclusão de 
Processo de Habilitação a Gestão Ambiental nos municípios 
dos quais necessitam de averiguação dos procedimentos legais 
técnicos e administrativos elencados na Resolução COEMA 
nº079/2009.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
24/11/2011
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305394
PORTARIA Nº. 2425/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando a 
necessidade cumprimento de Jornada integral, devido à grande 
demanda de processos e;
Considerando que o servidor atende as demandas de duas 
Gerências, a de Recursos Humanos e a de Treinamento e 
Desenvolvimento e;
Considerando os termos do Memo 54469/GRH/CGP/
DGAD/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇAO A CONTAR DE

57191890/2
DAVI CORDEIRO DE 

CARVALHO
TEMPORARIO

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

01.11.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305372

INEXIGIBILIDADE: 6/2011
Data: 08/11/2011
Valor: 722,64
Objeto: Prestação de serviços de água e esgoto à Gerência do 
Parque Estadual Serra dos Martírios/ Andorinhas e APA São 
Geraldo do Araguaia.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.


